
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752   57Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

JOSÉ HAROLDO DA SILVA MENDONÇA 16/05/2006 6011144-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
NORMA LÚCIA PEREIRA DOS SANTOS BEZERRA 08/10/2003 5803144-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

WANDER OLIVEIRA DOS SANTOS 26/08/2003 54181838-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
 DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 389164
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 088/2018– SAGEP/SEDUC
 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CE-
SAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no está-
gio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo 
de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

 SERVIDOR  DATA DE 
EXERCÍCIO  MATRÍCULA  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA  CARGO  CONCEITO

MARLYSE DE SOUSA PASSOS 04/09/2008 6012272-2 USE 01 PROFESSOR CLASSE II BOM

CARLOS AUGUSTO SAMPAIO DE OLIVEIRA 18/07/2006 57174640-1 USE 05 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANDERSON ALEX SOUZA BAIA 06/05/2008 57201000-1 USE 05 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA LUZIA SANTOS PINHEIRO 15/04/2009 5418321-2 USE 08 PROFESSOR CLASSE II BOM

JONATHAS SANTANA DA SILVA 04/09/2008 57204441-1 USE 20 PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

JOSÉ DE SOUSA LIMA 02/09/2008 54196019-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOELMA CRUZ DA CUNHA 14/11/2008 57210488-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ANA FLÁVIA MOURA PEREIRA 16/05/2008 57198649-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ROSINALDO DE SOUSA LIMA 29/12/2008 57211076-1 5ª URE SERVENTE EXCELENTE

EMILCE DINIZ DA SILVA 14/11/2008 57208907-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

ELTON DA SILVA DINIZ 29/12/2008 57211230-1 5ª URE VIGIA EXCELENTE

WELINGTON BRAGA PINHEIRO 29/12/2008 57210940-1 5ª URE VIGIA EXCELENTE

GIRLANE MARIANA CANTO SALGADO 11/11/2008 57208864-1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

EDIANA DE SOUZA MARTINS 05/01/2009 57210315-1 8ª URE SERVENTE BOM

SILVANA APARECIDA AMARAL DA GAMA RAMOS 26/08/2008 54192338-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

NILMA CONCEIÇÃO COSTA DA CRUZ 01/09/2008 57202383-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SIDNEIA MONTEIRO DAS NEVES 24/11/2008 5655579-2 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

VALÉRIA FERNANDA SOUSA SALES 28/04/2008 54192040-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOANA LÚCIA DE SOUSA ALVES 06/05/2008 5240395-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SHIRLEY SANTA ROSA DA SILVA 26/08/2008 54192118-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LEIDIANE MACHADO DE LIMA 19/11/2008 57208121-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ANÍZIA LOPES DA SILVA 07/02/2008 57193828-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

GISELLE BALEEIRO ESPINHEIRO 29/08/2008 54197716-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARCO ANTÔNIO DA SILVA E SILVA 24/04/2008 5353815-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VERA LÚCIA VIEIRA DA SILVA 23/12/2008 57209875-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

FRANCISCA MARIA CAVALCANTE DE SOUSA 24/11/2008 57208416-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

RAICI SOUZA PEREIRA RIBEIRO 16/09/2008 54197852-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

HELENA DO SOCORRO SILVA 14/07/2006 57174152-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ADRIANA ABREU SOUSA 31/05/2005 54190549-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CARLOS ALBERTO DA SILVA MORAES FILHO 09/05/2006 55586432-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

EREMITA DA SILVA GONÇALVES 27/05/2009 57217563-1 8ª URE SERVENTE BOM

WILSON MICHEL DA SILVA NASCIMENTO 13/02/2009 57212993-1 8ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

EDINALDO PEREIRA MESQUITA 17/08/2010 57232092-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SILVIO SILVA DE OLIVEIRA 22/05/2003 5844673-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

WILSON LUCAS FREITAS 02/05/2003 54180354-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANTONETE DA SILVA TORRES 05/02/2009 5142377-1 8ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
 DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 389172

FISCALIZAR
 PORTARIA Nº 011755/2018 SAGEP DE 26/11/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 08/11/2018, O SERVIDOR DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE  SOU-
ZA, MATRICULA Nº 57234200/1, ASSIST. ADMINISTRATIVO, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CON-
TRATO DE OBRAS Nº 256/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO - SEDUC E A EMPRESA ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CUJO OBJETO: CON-
CLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA NOVA COM 12 SALAS DE AULA, NO MUNICÍPIO DE QUATI-
PURU, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O SERVIDOR ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, MATRÍCU-
LA Nº 941581/1.
 PORTARIA Nº 011756/2018 SAGEP DE 26/11/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 06/06/2018, O SERVIDOR ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, MATRI-
CULA Nº 941581/1, SERVENTE, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONVÊNIO DE OBR-
AS Nº 213/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO SEDUC E A PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA, CUJO OBJETO: RECONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA  EEEF ADÃO MEN-
DES, NO MUNICÍPIO DE RIO MARIA, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O SERVIDOR DIE-
GO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, MATRÍCULA Nº 57234200/1.
 PORTARIA Nº 011825/2018 SAGEP DE 29/11/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 13/11/2018, A SERVIDORA RAIMUNDA SANTOS CORREA, MATRICU-
LA Nº 345652/1, AGENTE DE PORTARIA, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O
CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 274/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO SEDUC E A EMPRESA LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CUJO OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE MÓVEIS DE ALTO PADRÃO DE QUALIDADE (CADEIRA ESCRITÓRIO), CONFOR-
ME ARP - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2017 UFERSA/RN, TENDO COMO SUPLENTE DE FIS-
CAL  O SERVIDOR MARCO AURÉLIO CABRAL BEZERRA, MATRÍCULA Nº 5903479/1.
 PORTARIA Nº 011832/2018 SAGEP DE 29/11/2018
 PORTARIA Nº, MATRÍCULA Nº 181234-1, ASSIST.ADMINISTRATIVO, COMO FISCAL DO CONTRA-
TO DE AQUISIÇÃO Nº 071/2018, E RAIMUNDO MIRANDA
DE OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 941387-1, COMO SUPLENTE DE FISCAL.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 19/11/2018, O SERVIDOR
ODIVALDO SILVA DOS ANJOS, MATRICULA Nº 349780-1, PROFESSOR, PARA ACOMPANHAR E FIS-
CALIZAR O CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 071/2018, CELEBRADO ENTRE A SEDUC E A EM-
PRESA RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP, CUJO OBJETO: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO CO-
MUM (CAFÉ EM PÓ), PARA ATENDIMENTO DE ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES ES-
COLARES DA REDE ESTADUAL DE ENSINO, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/
SRP Nº 024/2017, TENDO COMO
SUPLENTE DE FISCAL A SERVIDORA SUELY DIAS DE MORAES, MATRÍCULA Nº 472131/1.
PORTARIA Nº 011810/2018-SAGEP DE 28/11/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 06/11/2018, O SERVIDOR DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOU-
ZA, MATRICULA Nº 57234200-1, ASSIST. ADMINISTRATIVO, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CON-
TRATO DE OBRAS Nº 268/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/
SEDUC E A EMPRESA CONTARPP ENGENHARIA LTDA, CUJO OBJETO: CONSTRUÇÃO DA ESCO-
LA NOVA COM 06 SALAS DE AULA, NO MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE-PA, TENDO COMO SUPLEN-
TE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) LISANDRO DA SILVA VASCONCELOS, MATRICULA Nº 305421-1.
 PORTARIA Nº 011811/2018 - SAGEP  DE 28/11/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 07/11/2018, O SERVIDOR DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOU-
ZA, MATRICULA Nº 57234200/1, ASSIST. ADMINISTRATIVO, PARA ACOMPANHAR E FISCALI-
ZAR O(S) CONTRATO DE OBRAS Nº 250/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTA-
DO DE EDUCAÇÃO/SEDUC E A A3 ENGENHARIA LTDA-EPP, CUJO OBJETO: SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA GRANDE DA EEEFM DOM PEDRO I,NO MUNICÍPIO DE BE-
LÉM, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O SERVIDOR ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, MATRICU-
LA Nº 941581/1.
  PORTARIA Nº 011854/2018 SAGEP DE 03/12/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 22/11/2018, O(A) SERVIDOR(A) EDICINEY GONCALVES BECHIR, MA-
TRICULA Nº 57212484/1, ASSIST. ADMINISTRATIVO, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CON-

TRATO DE LOCAÇÃO Nº 296/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-

ÇÃO - SEDUC E O SR. VALDIR MAUÉS SARGES, CUJO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUA-

DO NA LOCALIDADE DE RIO TUCUMANDUBA, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA., PARA FUNCIO-

NAMENTO DE MORADIA DOS PROFESSORES DO SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODULAR DE ENSI-

NO-SOME, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL A SERVIDORA ROSANE DIAS DA SILVA, MATRÍCU-

LA Nº 7060007/1.

 PORTARIA Nº 011853/2018 SAGEP DE 03/12/2018

DESIGNAR, A CONTAR DE 25/09/2018, A SERVIDORA ROSILENE DA MOTA MORAES, MATRICU-

LA Nº 57224233/1, ASSIST. ADMINISTRATIVO, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CON-

TRATO DE AQUISIÇÃO Nº 239/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-

ÇÃO - SEDUC E MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO S/A, CUJO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁ-

RIO PARA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC/PA (AUDITÓRIO E REFEITÓRIO), TEN-

DO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) IVETE MIRIAN DOS REIS SEPEDA, MATRÍCU-

LA Nº 6400337/1.
Protocolo: 389378


